本公司董事相信本集團有足夠的融資以應所需。

於2020年6月30日，本集團的借款合同期限在附註17中披露。

（除特別註明外，金額單位為人民幣）

未經審計中期財務報告附註（續）

財務報告

96 中國南方航空股份有限公司

3 財務風險管理及公允價值（續）

(b) 利率風險
利率風險指金融工具的公允價值或未來現金流量將會因市場利率的變化而波動的風險。本集團發行的浮動利率和固定利
率的借款和租賃負債，分別使本集團面臨現金流量利率風險及公允價值利率風險。本集團根據市場環境決定固定利率和
浮動利率的融資工具，並通過定期監控保持固定利率和浮動利率融資工具的合理組合。

本集團通過以美元定價的利率互換合同以應對現金流量利率風險。根據利率互換合同，本集團與第三方約定定期（主要
為每季），就合同約定的名義本金，按合同約定的固定利率與浮動利率的差計算並進行交割。

本集團通過貨幣互換合同以應對利率風險與外匯風險。根據貨幣互換合同，本集團與第三方約定，將某些以美元計價、
浮動利率計息的美元銀行貸款置換為以人民幣計價並按固定利率計息支付。

截至2020年6月30日，在其他因素不變情況下，假定利率增加╱減少100個基點，將會導致本集團稅後虧損增加╱減少
及留存利潤減少╱增加約為人民幣495百萬元（2019年12月31日：本集團稅後利潤及留存利潤減少╱增加約為人民幣559
百萬元）。

上述敏感性分析是基於假設報告期末利率發生變動，並應用於重新計量本集團於報告期末所持有承受公允價值利率風險
的金融工具而導致本集團稅後虧損╱利潤（及留存收益）及合併權益的其他組成部分的實時改變。對於本集團於報告期末
所持有的浮動利率非衍生工具產生的現金流量利率風險敞口，本集團的稅後虧損╱利潤（及留存收益）及合併權益的其他
組成部份的影響是假設該利率的改變導致利息費用或收入的年度變動。該分析與2019年的分析基礎一致。

(c) 外匯風險
人民幣不可自由兌換成外幣。所有涉及人民幣的外匯交易必須通過中國人民銀行或其他獲授權買賣外匯的機構或交換中
心進行。

本集團大部分的租賃負債以及部分的銀行借款以外幣為單位，主要是美元、歐元及日元。由於本集團的外幣負債一般都
高於外幣資產，故此人民幣兌外幣的貶值或升值都會對本集團的業績構成重大影響。

97二零二零年中期報告

關於我們 經營業績 公司治理 財務報告

3 財務風險管理及公允價值（續）

(c) 外匯風險（續）
下表摘錄了假設在報告期的期末利率變動，所有其他因素維持不變的情況下，外匯匯率對本集團該報告期稅後虧損╱利
潤及留存收益的影響。在報告期末，該敏感度之變動範圍是合理且可能的。

2020年6月30日

人民幣對外幣
升值╱（貶值）

對稅後虧損的
減少╱（增加）和

留存收益的
增加╱（減少）
人民幣百萬元

美元 1% 414
(1%) (414)

歐元 1% 26
(1%) (26)

日元 10% 87
(10%) (87)

2019年12月31日

人民幣對外幣
升值╱（貶值）

對稅後利潤和
留存利潤的
增加╱（減少）
人民幣百萬元

美元 1% 434
(1%) (434)

歐元 1% 26
(1%) (26)

日元 10% 94
(10%) (94)

(d) 信用風險
信用風險，是指金融工具的一方不能履行義務，造成另一方發生財務損失的風險。本集團的信用風險主要來自現金及現
金等價物、應收賬款、其他應收款及衍生金融工具。

（除特別註明外，金額單位為人民幣）

未經審計中期財務報告附註（續）

財務報告

98 中國南方航空股份有限公司

3 財務風險管理及公允價值（續）

(d) 信用風險（續）
現金及現金等價物
本集團的現金及現金等價物主要存放於南航集團旗下的金融機構中國南航集團財務有限公司（「南航財務」）和其他信用良
好的金融機構，管理層認為其不存在重大的信用風險。由於交易對手的信用評級良好，本集團預計不存在違約風險。

應收賬款
「開賬與結算計劃」為航空公司及銷售代理人之間的結算系統。本集團大部分的機票是由參與國際航空協會組織的「開賬
與結算計劃」的代理人銷售，降低了本集團的信用風險。於2020年6月30日，本集團應收開賬與結算計劃的代理人結餘
為人民幣222百萬元（2019年12月31日：人民幣984百萬元）。本集團持續關注應收開賬與結算計劃的代理人及其餘應收
賬款餘額的信用風險。本集團持續對客戶的財務狀況進行信用評估，壞賬準備維持於管理層預期的數額內。

本集團始終按照相當於整個存續期內預期信用損失的金額計量應收賬款的減值準備，並以準備矩陣為基礎計算其預期信
用損失。根據本集團的歷史經驗，不同細分客戶群體發生損失的情況有顯著差異，因此在根據賬齡信息計算預期信用損

[…]

外幣財務報表折算差額 (1) (8)

12 每股（虧損）╱收益
截至2020年6月30日止6個月期間之基本每股（虧損）╱收益是根據歸屬於本公司權益持有者淨虧損人民幣8,179百萬
元（截至2019年6月30日止6個月期間：本公司權益持有者淨利潤人民幣1,682百萬元）和期內已發行加權平均股數
12,776,387,469股（截至2019年6月30日止6個月期間：12,267,172,286股）計算。

由於本公司在本期及上期內並沒有具攤薄性的潛在普通股，所以攤薄每股（虧損）╱收益與基本每股（虧損）╱收益相同。

（除特別註明外，金額單位為人民幣）

未經審計中期財務報告附註（續）

財務報告

112 中國南方航空股份有限公司

13 物業、廠房及設備，淨額
截至2020年6月30日止6個月

飛機
發動機及
飛行設備 其他 合計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

於2019年12月31日賬面價值 59,099 11,266 14,423 84,788
本期新增 815 315 521 1,651
在建工程轉入（附註14） 371 39 5,955 6,365
轉出至持有待售資產 – – (4) (4)
本期計提折舊（註） (3,060) (705) (718) (4,483)
本期處置 (128) (18) (71) (217)

於2020年6月30日賬面價值 57,097 10,897 20,106 88,100

註：

對於固定資產及使用權資產中的發動機替換件，本集團原採用年限平均法計提折舊。經過分析多年積累的運營數據，評估發動機替換
件的實際消耗模式和有關經濟利益的預期實現方式，本集團認為發動機替換件的消耗與實際的飛行小時更為直接相關。因此，本集團
認為將發動機替換件的折舊方法變更為工作量法能夠更為真實反映資產實際消耗情況，更加客觀反映本集團的財務狀況和經營成果。
該會計估計變更採用未來適用法自2020年4月1日起執行。針對發動機替換件折舊方法的變更對比如下：

發動機替換件 變更前 變更後

預計使用年限╱預計飛行小時 3-5.5年 9-42千小時
預計淨殘值率 – –
年折舊率╱千小時折舊率 18.2%-33.3% 2.4%-11.1%

於本期間，該會計估計變更減少本集團的稅前虧損人民幣約655百萬元。由於目前無法準確預計本集團2020年下半年以及未來期間發
動機的飛行小時數，因此無法預測本次會計估計變更對本集團2020年下半年以及未來期間財務報表的影響。

113二零二零年中期報告

關於我們 經營業績 公司治理 財務報告

14 在建工程
截至2020年6月30日止6個月

飛機及飛行設備
預付款 其他 合計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

於2019年12月31日賬面價值 30,919 8,303 39,222
本期新增 2,039 2,952 4,991
轉出至物業、廠房及設備（附註13） (410) (5,955) (6,365)
轉出至使用權資產（附註15） (3,267) (2,379) (5,646)
轉出至其他 – (111) (111)

於2020年6月30日賬面價值 29,281 2,810 32,091

15 使用權資產
截至2020年6月30日止6個月

飛機及發動機 土地使用權 建築物 其他 合計
人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

於2019年12月31日賬面價值 147,491 3,209 2,153 358 153,211
本期新增 979 – 305 186 1,470
在建工程轉入（附註14） 3,267 2,379 – – 5,646
本期計提折舊（註(i)） (7,205) (61) (498) (43) (7,807)
本期處置 – – (41) – (41)

於2020年6月30日賬面價值 144,532 5,527 1,919 501 152,479

註：

(i) 本集團變更了發動機替換件折舊方法相關的會計估計，並於2020年4月1日起生效（見附註13）。

(ii) 如附註2所披露，本集團已提早採納國際財務報告準則第16號修訂，COVID-19相關租金減免，並將該修訂所引入的簡便實務操
作方法應用於本集團於本期間內收到的除飛機及發動機租賃以外的全部租賃有關的且滿足條件的租金減免。於截止2020年6月30
日止六個月內獲得的租金減免金額合計為人民幣6百萬元。

（除特別註明外，金額單位為人民幣）

未經審計中期財務報告附註（續）

財務報告

114 中國南方航空股份有限公司

16 應收賬款
本集團向銷售代理及其他客戶提供的信貸期限一般由1個月至3個月不等。應收賬款的賬齡分析如下：

2020年6月30日 2019年12月31日
人民幣百萬元 人民幣百萬元

1個月內 1,913 2,308
超過1個月但少於3個月 346 555
超過3個月但少於12個月 447 297
超過1年 51 28

2,757 3,188
減：壞賬準備 (42) (36)

2,715 3,152

17 借款
借款的分析如下：

2020年6月30日 2019年12月31日
人民幣百萬元 人民幣百萬元

非流動部分
長期借款
－抵押 – 10
－無抵押 3,720 2,381